Rio Grande do Sul , 01 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3582

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             124

CONTRATO N°: 055/2023
PROCESSO N°: 7921/2023
MOD. LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 006/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAQUARA/RS
CONTRATADA: CONSTRUTORA DORA
OBJETO DO CONTRATO: Empreitada global, com fornecimento
de material e mão de obra, para obra de revitalização de praça no
bairro Santa Teresinha
OBJETO DO ADITIVO:
CLÁUSULA PRIMEIRA: Altera-se a Cláusula Segunda – do Preço,
Forma de Pagamento e da Retenção, ACRESCENDO ao valor
contratado, com base no art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, a
importância de R$ 39.456,31 (trinta e nove mil, quatrocentos e
cinquenta e seis reais e trinta e um centavos), referente à execução de
serviços extras, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de
Planejamento e Urbanismo, através da Eng. Carina Adriana Martin.
ASSINATURAS:
SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA
LUIS CARLOS ECKERT
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 19/05/2023

Publicado por:
Jessica Dias Simao

Código Identificador:BD002188

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E

LICITAÇÕES
DISPENSA N° 097/2023

Processo n° 4833/2023 – Ratifico a dispensa de licitação para
contratação da empresa LA SALLE, inscrita no CNPJ sob nº
08.341.725/0001-55 para a elaboração e aplicação do Concurso
Público nesta Administração, sem custo para esse poder, com amparo
no Art.24, inciso XIII da Lei nº 8.666/93 e parecer jurídico 459/2023
anexo ao processo.

Taquara, 31 de maio de 2023.

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Juliane Ludvig Eberhardt

Código Identificador:F6C09501

SECRETARIA DE SAÚDE

AVISO DE COTAÇÃO – PEDIDO 2479/2023

Cotação para a realização de serviços gráficos FOLDER DA
DENGUE, para distribuição, e a fim de obter a proposta mais
vantajosa ao Município, SOLICITO a publicação no Diário Oficial
dos Municípios – DOM, pelo prazo de 03 (três) dias úteis. Sendo
assim, os interessados podem enviar cotação até às 17 horas do dia
05/06/2023.

Deverá acompanhar a proposta, os seguintes documentos:
Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à
Dívida Ativa da União;
Certidão Negativa de débitos para com a Fazenda Estadual do
domicílio da sede da licitante;
Certidão Negativa de débitos para com a Fazenda Municipal do
domicílio da sede da licitante;
Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Serviço;
Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do
Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos
Trabalhistas - CNDT, nos termos do Título VII - A da Consolidação
das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei no 5.452, de 1º de
maio de 1943, na aplicação da Lei n° 12.440 de 7 de julho de 2011;

O formulário poderá ser solicitado através do e-mail:
almoxsaude@taquara.rs.gov.br ou de forma presencial. Da mesma
forma, as propostas poderão ser enviadas para o respectivo e-mail, ou
ainda, presencialmente, em envelope lacrado com a identificação da
empresa proponente.

As propostas que não estiverem acompanhadas da documentação
solicitada serão desclassificadas.

SECRETARIA DE SAÚDE
Fone: (51) 3541 9323
Prefeitura Municipal de Taquara/RS

Publicado por:
Danieli Daiana Tadler

Código Identificador:5DA56B70

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL

A Comissão Especial de licitação da Prefeitura Municipal de Tenente
Portela/RS, no exercício das atribuições que lhe confere a Portaria nº
199 de 31 de março de 2023, torna público para o conhecimento dos
interessados, que fará realizar no dia 16 de junho de 2023, às 09h, no
endereço Praça Tenente Portela, nº 23, a reunião de recebimento e
abertura das documentações e propostas, conforme especificado no
Processo Licitatório nº 63/2023, Pregão Presencial nº 26/2023.

DATA: 16/06/2023
HORÁRIO: 9h – Horário de Brasilia

Objeto da Licitação: FORMAÇÃO de ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS para eventual e futura contratação de serviço de oficinas
especializadas destinadas a desenvolver trabalhos sociais no
município.

Informamos que a íntegra dos documentos e Edital se encontram
disponíveis no endereço supra citado, bem como no site da Prefeitura
Municipal de Tenente Portela – www.tenenteportela.rs.gov.br –
Licitações, podendo ser solicitado via email
editais@tenenteportela.rs.gov.br.

Tenente Portela/RS, 31 de maio de 2023.

ROSEMAR ANTONIO SALA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli

Código Identificador:CE305D05

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 199/2023

Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93. Contratante:
Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado: Anage
Hoffmann Me. Objeto: Aquisição de peças e mão de obra para a troca
da válvula e controlador de nível de óleo do caminhão basculante,
placa: JAG-3I82, pertencente a secretaria de obras e trânsito. Valor:
R$ 1.650,00 (hum mil, seiscentos e cinquenta reais).

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Pedro Henrique Titoni Reis

Código Identificador:D2B91C2B

SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 204/2023

Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93. Contratante:
Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado: Anage
Hoffmann Me. Objeto: Aquisição de serviço para a manutenção
(regulagem da mangueira da bomba) da retroescavadeira case-580n